
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  129  DEL  26/02/2025

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 
36/2023, DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DELLA LICENZA D’USO DEL SOFTWARE 
“QUADRIFOGLIO  NEXT”  E  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  E 
MANUTENZIONE DEL MEDESIMO SOFTWARE PER LE ANNUALITÀ 2025/2026.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(LB)

PUBBLICAZIONE DAL ____27/02/2025______
SULL’ALBO PRETORIO ON –LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che il Responsabile della S.S. Appropriatezza e Controllo Prestazioni di Ricovero, 
dott. Guido Garzena, in data 15/11/2024, ha segnalato la necessità di continuare ad avvalersi 
per  le  annualità  2025  –  2026  dell’applicativo  informativo  gestionale  impiegato  nell’ambito 
dell’attività di controllo, denominato Quadrifoglio Next, e del relativo servizio di assistenza e 
manutenzione tecnica, ordinaria e straordinaria;

PRECISATO che il software “Quadrifoglio Next” in uso presso ATS dell’Insubria è fornito dalla 
impresa Praezision S.r.l. detentrice del codice sorgente;

EVIDENZIATO che il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo, 
ha prodotto una relazione di esclusività/infungibiltà, attestando che:
- è stata verificata l’assenza di “soluzioni a riuso delle PA” e “ soluzioni Open Source”;
- non sono state individuate soluzioni alternative più adeguate o di minor costo;
- è stata verificata l’assenza, all’interno di ATS dell’Insubria, di dipendenti in possesso delle 

necessarie competenze tecniche per l’effettuazione del servizio;
- le  attività  in  oggetto  debbono  considerarsi  in  regime  di  esclusività  tecnica  e  di 

infungibilità;

VIST0 l’art. 49, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 (vigente ratione temporis), a norma del quale 
“in  casi  motivati  con  riferimento  alla  struttura  del  mercato  e  alla  effettiva  assenza  di 
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può 
essere reinvitato o essere individuato quale affidatario esclusivo”;

DATO ATTO che:
- la  fornitura  in  oggetto  non  rientra  fra  le  categorie  merceologiche  di  cui  al  D.P.C.M. 

11/07/2018  e,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip S.p.A. o Aria S.p.A.;

- ad oggi non risultano attive  convenzioni relative al servizio in argomento, stipulate da 
Aria S.p.A. o da Consip S.p.A.;

- in  data  20/12/2024 è  stata  conseguentemente  attivata,  sulla  piattaforma  di 
intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  denominata  Sintel,  procedura  per 
l’affidamento dei servizi sopra richiamati, per le annualità 2025-2026, ai sensi dell’art. 50, 
comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  (ID  Sintel  194545448),  invitando  l’impresa 
Praezision S.r.l. a presentare idonea offerta;

PRECISATO che nella lettera di invito la base d’asta è stata così determinata: 
- canone per il noleggio della licenza d’uso e per l’assistenza e manutenzione (periodo 

01/01/2025-31/12/2026): € 41.100,00 oltre IVA,
- giornate a consumo stimate da remoto o on site (periodo 01/01/2025 – 31/12/2026): n. 5 

all’anno ad € 580,00, oltre IVA a giornata,
per un importo complessivo pari ad € 46.900,00, oltre IVA;

DATO ATTO, altresì, che l’impresa invitata ha presentato la propria offerta per un ammontare 
(a  titolo di  canone e a titolo  di  corrispettivo per le  giornate a consumo) in misura pari  ai  
corrispondenti importi indicati da ATS dell’Insubria nella su citata lettera di invito;

ACQUISITO il parere di idoneità e congruità dell’offerta medesima da parte del Direttore della 
S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo;

Pagina 2 di 5



RITENUTO, pertanto, di:
- contrarre e affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’impresa 

Praezision S.r.l. il servizio di noleggio della licenza d’uso del software “Quadrifoglio Next” 
e  il  servizio  di  assistenza  tecnica  e  manutenzione  di  detto  software  (ordinaria  e 
straordinaria), per le annualità 2025-2026, per un importo di € 46.900,00, oltre IVA 22%, 
pari ad € 10.318,00, per un totale di  € 57.218,00, di cui € 41.100,00, oltre IVA quale 
canone biennale e il residuo per n. 5 giornate a consumo di assistenza straordinaria (da 
remoto o on site) all’anno ad € 580,00, oltre IVA ciascuna;

- dare atto che è stato individuato, ai sensi dell’art 15 del D. Lgs. 36/2023, Responsabile 
Unico  di  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-
Economato, dott.ssa Paola Galli;

- nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC), il Direttore della S.C. Sistema Informatico Azienda, dott. Fulvio Colombo, 
che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  ad  €  57.218,00 
(comprensivo di IVA al 22%), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della 
presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore SocioSanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di contrarre e affidare all’impresa Praezision S.r.l. (C.F. e P.IVA 03475140129) il servizio di 
noleggio  della  licenza  d’uso del  software  Quadrifoglio  Next  e il  servizio  di  assistenza 
tecnica e manutenzione di detto software, per le annualità 2025-2026, per un importo di 
€ 46.900,00, oltre IVA 22%, pari ad € 10.318,00, per un totale di € 57.218,00, di cui € 
41.100,00, oltre IVA quale canone biennale e il residuo per n. 5 giornate a consumo di  
assistenza straordinaria (da remoto o on site) all’anno ad € 580,00, oltre IVA ciascuna 
(CIG: B5BF97DBA6);

2 di dare atto che è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, Responsabile  
Unico  di  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato  – 
Economato – dott.ssa Paola Galli;

3 di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC), il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo 
che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

Pagina 3 di 5



4 di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  57.218,00 
(comprensivo di IVA al 22%), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio 
della presente deliberazione;

5 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

6 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 
36/2023,  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DELLA  LICENZA  D’USO  DEL 
SOFTWARE  “QUADRIFOGLIO  NEXT”  E  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA 
TECNICA E MANUTENZIONE DEL MEDESIMO SOFTWARE PER LE ANNUALITÀ 
2025/2026.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITÀ

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
-Struttura:  S.S. Appropriatezza e Controllo Prestazioni di Ricovero
-Centro di Costo: 51L343000/1121

Varese, 24/02/2025
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria     ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto 14140510 “servizi elaborazione dati” per € 28.609,00 (IVA 22% compresa)

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto 14140510 “servizi elaborazione dati” per € 28.609,00 (IVA 22% compresa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 24/02/2025
IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


